243. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, 137-v [non autografo].

137 Antonio Iacomino Commissario generali contra pisanos. Die VII martii MCCCCLXXXIX.

La cavalcata facta in Val di Calci da messer Bandino et da cotesti nostri altri soldati havendo auto il fine che tu ci scrivi per questa tua de' XIII, si può più tosto riprendere che correggiere, ||
 13v benché noi crediamo facilmente a le cagioni che tu ci assegni ti mossono ad con \wedge sen \wedge t[e]irla. Et perché in simili accidenti si ricerca più tosto di rimediare che non ne su \wedge c \wedge ceda de' nuovi che pensare a' passati o dolersene, habbiamo questa sera expedito al Capitano Guerriero, et pagatoli una intera pagha, et inuiatolo ad cotesta volta; habbiamo apresso mandato al Bastione et Librafacta con ordine dia una pagha intera ad quelli conestaboli ^a.

^a L'ultima parte della lettera, che comprende 41 righe, (fino a 147) è di scarso interesse, e perciò l'omettiamo.

244. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 19^{r-v} [non autografo].

Tabulaccino ad San Michele ad Nizano. Die XVI martii 1499. 19^r

Perché ciaschuno possa usare le ragioni sua, ti imponiamo et comandiamo che stia continuamente in luogho, che tu vegha con l'occhio el prete et il progresso della ma«la»ttia sua; et comandanti, sotto pena della disgratia nostra, che subito come il prete decto è morto, lo publichi, et diene || notitia a' padroni et ad ciaschuno de' paesani ad l'in[con]torno, et con voce viva et con suoni di canpane et in modo che ogniuno intenda che sia morto. Et farai inventario di tutte quelle cose si truovono in cotesta chiesa, et le masseritie et ogni altra cosa, ad instantia nostra. Né mancherai in questo di diligentia, et farai in modo che tu non ne habbi ad essere castigato. 19^v

245. ASF: Sigg., Miss. II^a Canc. 22, cc. 23^{v-24^r} [non autografo].

Commissario Fucecchii. Die XIX martii 99. 23^v

Intendiano per la vostra de' 17 el ritracto havete facto delli huomini || et sindichi di costi, et il discorso ne fate quando si punischino acremente etc. Et perché voi ci richiedete di commissione in questo caso, ci pare, considerato et examinato la qualità del delicto commissio, si debba in 3 modi procedere contro di chi habbi errato. Pertanto vi imponiamo primum che ritroviat con ogni diligentia chi furno quelli che manualmente commissono li homicidii, et che in sul facto si insanguinorno; et quelli tali puniate in pena capitale, et in quel modo et in quel numero che da le leggi et statuti nostri vi è permesso. Et perché li statuti voglono si punisca 3 quando si commette uno delicto in commune, vi ricordiamo che quando noi non ne trovassi tanti delinquenti et vi occorressi limitare questo numero, lo facciate secondo la prudentia et conscienza vostra, purché tale punitione aparischa. In che non mancherete di quella diligentia si ricerca ad volerne ritrovare 24^r

la verità. Et apresso ritroverrete chi furno quelli che trassono fuora le insegne publiche, et che suscitorono il popolo con la campana a martello. Et castigateli fuori del gene«r»ale delli altri, in modo che li aparisca il delicto loro essere suto più notabile. Darete poi quella pena in comune generalmente ad tutti che occorrerà a le prudentie vostre, le quali al tutto in voi rimettiamo. Et havendo bene examinato et discusso questo caso, non ci è parso da potere con honore di questa Repubblica da governarlo altrimenti; perché venendo semplicemente in pena pecuniaria, come loro ne hanno offerto, si dimonsterrebbe havere venduto il sangue di quelli morti, et questi essere suti per danari absolut[o]i, che per vigore di iustitia doveano essere ^con^adamnati: cosa non degna né di noi ad consentirla, né delle prudentie vostre ad exequirla. Valet.

246. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, 26r-v [non autografo].

26r Antonio Iacomino Commissario adversus pisanos. Die xx martii 1499.

Noi crediamo ti dia qualche admiratione, et ragionevolmente, el non ti haver proveduto fra 2 dì della pagha di cotesti fanti, come per altra nostra ti promettemo. Di che ancora noi ci maravigleremo se non fussimo in sul facto, et non tocchassimo con mano le infinite difficultà che ciaschuno dì multiplicono, quando e' si ha a provedere di danari. Nientedimeno, dopo una diligentia extrema, habbiamo conducta la cosa in termine, che non passerà domenica che noi ti mandereno questo intero provvedimento di una pagha. Et con questa speranza che fia con effecto, ne habbiamo questa mattina mandato a Vico messer Bandino, et tu ne terrai contenti cotesti conestaboli, perché in facto non si mancherà.

E' ci sono suti grati li advisi ci dai delle cose di Pisa, quanto si apartiene al Papa et Vitellozo. Et benché questo medesimo si dica pubblicamente a Roma, secondo il nostro Ambasciadore ci advisa, et che ci sia qualche ragione da dubitarne per cognoscere

lo appetito del dominare, che universalmente ogniuno ha, pure non possiamo credere che il Pontefice sia al presente per entrare in simile impresa, per non stare le cose de Italia in modo che lui possa sperare molti adiuti a mantenersi quando vi entrassi. Né si può credere che ancora sua Santità non habbia qualche respecto al Re di Francia; maxime sendo in su l'arme et tenendosi per fermo che consequirà la victoria in Lombardia contro alli inimici sua. Ècci anchora suto gratissimo quello che di Rinieri ci scrivi, et quello ritrai di Genova, di che ti commendiamo sommamente, confortandoti ad lo esser vigilante ¶ per intendere simile occor-^{26v} rentie et exequire in tenercene advisati.

Habbiamo per conto della pagh[i]a scripto ad Ruberto Ridolfi, che si ingegni con ogni opera di tenertene proveduto, secondo la consuetudine delli altri anni.

247. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, cc. 34^v-35^r [non autografo].

Francisco Radulpho Capitaneo et Comissario Liburni. Die 31 mar-^{37v}
tii 1500.

Habbiamo per questa tua de' 28 passato inteso come hai ricevuto il danaio ti mandamo per una pagha da darsi a cotesti soldati et maestranze, et quello ci scrivi d'Antonio Banchosi; ¶ al quale si saria satisfacto della pagha era rimaso adrieto, se non^{35r} fussino le cose riducte in termine che lo huomo sia necessitato extremare da ogni parte ad volere o che si possa trovare il danaio, o trovato, stantiarlo. Et però non ti maravigliare se né ad costui si prevede, né a' salnitri, né a quelli brigantini che ne monstri sarieno così utili a ritenere stretti li pisani. Et però bisogna chi si truova in sul luogo, traggha del panno ha più honorevol veste li è possibile; et voglia temporeggiare difendendosi saltim non li essendo licito lo offendere, il che è necessario ancora tu faccia. Et noi, nonobstante ogni difficoltà sia o presente o per nascere, ci sforzeremo totis viribus fare il possibile per condurre quello sia

per recare a la nostra Repubblica et utile et honore. Et delle prede che tu hai facte, et della induxtria che tu hai usata, et usi per mandare fuora Iuliano da Sancta Croce, et cavallo et delli impedimenti hai dati et darai a li inimici, noi te ne commendiamo et comenderemo in futurum come di opera accepta [co] ad qualunche ama la patria sua.

Intendiamo come li pisani hanno noleggiato uno ghaleone genovese, el quale mandano ad caricare di grani ad Talamone, dove hanno mandati 1000 limosinati da più persone di Pisa. Et benché di questo ti sia suto dato notitia dal Commissario generale, tamen non habbiamo voluto ancor noi mancare di scrivertelo, aciò intenda questa cosa essere acia ad cuore, et stia più vigilante ad vedere se potessi in alcun modo impedirlo, o al ritorno, o quando altrimenti ti venissi in taglio; et noi non mancheremo fare intorno ad questo qualche altra provixione. Vale.

248. ASF: Sigg., Cart. Miss. II* Canc. 22, c. 40v.

40v Potestati Castri Florentini. VIII aprilis 1500.

Spectabilis vir etc. Per levar via questa incommodità che ci recha chi presta costì cavalli ad corrieri et cavallari, et perché sieno necessitati fare scala qui tucti quelli che passano, t'imponiamo che subito facci intendere et comandi al Cornachia o ad qualunque altro che presta costì cavalli ad corrieri o cavallari, che subito levino via le poste et ogni ordine di prestarne, notificando loro che contraffacciando al tuo comandamento et prestando etc., ne saranno gastigati come inobbedienti et poco osservanti de' comandamenti nostri. Vale.

249. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, cc. 42v-43v [non autografo].

Antonio Iacomino, Commissario contra pisanos. Die XI aprilis MD. 42v

Magnifice etc. Tra le altre cure che ci premono, non ci dà manco molestia el conoscere quanto sia necessario el provvedere el bastione de la Ventura di vectuaglia, et Livorno di molte cose che mancono, secondo ci ha referito Francesco Ridolphi nuovamente tornato di là; et apresso el desiderare provederti secondo le necessità et bisogni tuoi. Et benché noi non crediamo che e' sia molto necessario [della] farti fede della diligentia habbiamo usata et usiamo di continuo per satisfare a tutte queste cose, tamen a tua satisfacione ci è parso significarti come fra pochi [po] pochissimi dì per via di Pescia, per le mani d'Antonio Canigiani, si metta da viver nel bastione, talmente che non si habbi a dubitare quelli nostri soldati per uno insulto possere esser necessitati ad arrendersi. Et questo si farà ad ogni modo, mossi et da' tua ricordi et da quelle cagioni che per noi medesimi intendiamo. Per Livorno etiam si penserà a qualche expediente di qualità, che non si habbia da dubitare di quello luogo, per cosa che insperatamente nascessi. Et quanto a la provixione et licentia tua, saremo desiderosi satisfarti dell'uno et dell'altro, o dell'uno almeno [se ad] et re vera te ne satisfaremo, se a questo nostro desiderio non si opponessi la sufficienza tua, la quale non ci lascia pensare né licentiarti, né a darti scambio; et la penuria del danno che non ci permette el posserti provvedere. Tamen ci sforzeremo, nonobstante ogni difficoltà, consolarti quanto si aspecta a questa ultima parte, né passeranno molti dì che in facto conoscerai || non esser suto menato da noi in longum con una vana speranza. Né de' pesci mandasti fareno altre parole, iudicandole superflue etc.; eo maxime perché intorno a simile materia ti sarà per nostra parte, dal Moro cavallaro, exposito lo animo et intentione nostra. 43r

Tu, et ragionevolmente, ti debbi maraviglare per non haveere da noi qualche adviso come le cose si procedino in Lombardia, di che ne è suto cagione lo esserne ancora noi asciutti; il che non segue per la poca diligentia delli Ambasciadori et mandatari no-

stri, ma per la difficultà hanno le lectere al venire, sendo le strade ordinarie rocte et le altre non bene sicure. Nondimanco, da 2 dì in qua, intendiamo per qualche via extraordinaria la Christianissima haver messo in Italia xx mila pedoni et 1500 lance franzese, et haver dato commissione expressa a quelli sua regii d'apichare el facto d'arme, come prima fussino riposati, et dal nimico ne fussi dato loro potestà. Et come tutta Francia attendeva di dì in dì intendere novelle della sequita victoria¹, facendo a questo effecto voti ad Dio, processioni, et altre processioni loro consuete, intendesi ex adverso el signore Lodovico prepararsi con ogni prompteza a la difesa, et a questo effecto haver poste nuove graveze a' suoi s«u»bditi et tracto de' tempi li arienti, et così ingegniatosi di ogni luogo trarre danari per potere con uno impeto gagliardo racquistare quello che vituperosamente havea perduto, o di nuovo perderlo più iustificatamente o con minore ignominia. Et veramente non solum noi, ma tutta questa Italia sta soblevata de lo evento di tale giornata, del~~la~~ quale, come noi ne speriamo quel fine si desidera, così non~~o~~ manchiamo di fare tutte quelle provixioni per le quali habbia ad essere ad perpetua salute di questa Republica. ||

43^v Per via di Venezia si intende come pochi dì fa vi venne uno ambasciadore del Turcho con uno secretario venetiano; et secondo si credeva per capitulare accordo con quella Signoria, il quale si stima non habbia [*haver*] a succedere, per esser stato licentiato subito; et vedere quella Signoria prepararsi con nuova armata per la futura guerra, la quale, quando segue, doverrà essere non solamente a loro, ma a tutta Italia formidabile. Bene vale.

¹ Nella carta seguente un dispaccio molto enfatico ai Priori di Arezzo annunzia la disfatta e la cattura di Lodovico Sforza il 10 aprile.

250. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 46v.

Potestati Castiglionis Arretini.

46v

Spectabilis Vir etc. Quelli del Ghezo per una parte, et quelli del Fornaino et del Grasso per l'altra, sono per ordine de' Commissarii comparsi al Magistrato nostro. Et benché noi ci siamo forzati comporre le dissensioni loro per via di pace, non haviamo però possuto farli condescendere ad altro che ad una triegua duratura tucto decembre proximo futuro, la quale s'è stipulata per il notaio nostro ^a. Et tu dopo la giunta loro costì la corroborerai con tucte quelle promesse, obblighi et pene che si contenevano in quelle che per li tuoi officiali fu fra loro ordinata et anchora vecchia: in che metterai ogni diligentia extrema. Et perché quelli del Ghezo ci riferiscono essere suta loro ropta la triegua da [*la iust*] li adversarii, t'ingegnerai ritrovarne la verità, et exequirai quanto ne ricerca ragione senza havere riguardo ad alcuna cosa: perché presentendo quella non si osservassi et administrassi ci piacerebbe assai.

Die xvi aprilis 1500 ^b.

^a Nel margine sinistro si legge: per una triegua di castiglionesi.
di altra mano.

^b Segue un P.S.

251. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 47v.

Antonio Iacomino Commissario generali in castris. xxi aprilis 1500. 47v

Perché noi haviamo inteso come Nicholò Albanese et Piero Stiavo hanno preso ad prigione un prete, Bartolomeo da Camaiore, luchese, forse credendo che fussi pisano, ti commettiamo rispetto alla amicitia tegniamo con quelli signori di Lucha, et al grado di decto prete Bartolomeo che subito lo facci relaxare, sendo decti Niccolò et Piero Stiavo in luogho che tu possa exercitare l'autorità tua sopra di loro; né mancherai per exequire questo di diligentia, perché lo desideriamo assai. Bene vale.

252. ASF: Sigg., Miss. II^a Canc. 22, c. 47^v.

47^v Antonio Iacomino, Commissario generali in castris. XXI aprilis.

Come per duplicate nostrae ti si è facto intendere, noi sommamente desideriamo intendere come procedino le cose in Pisa et in che dispo«si»tione si truovino li animi di quelli [e] contadini et cittadin[o]i. Et havendo questo di per certo rumore [causato] da assai buon luogho presentito come tra li contadini et i cittadini pisani è nato qualche disparere dopo la victoria del Re Christianissimo in Lombardia, fondato tucto in su lo essere e' contadini volti ad pigliare qualche partito con epso noi, temendo la ruina che soprasta loro, ci è parso a pproposito scriverti la presente in diligentia, et darti notitia di quello presentiamo; et appresso importi che t'ingegni di ritrarre questa verità per ogni opportuno mezo. Et quando [te] trovassi la cosa essere nello articulo ti haviamo scripto, piglierai quelli expedienti in agumentare et adcresciare e' favori nostri che alla tua prudentia occorreranno, dandoci di tucto particolare et vera notitia. Vale.

253. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 48^r.

48^r Matteo de Cerretanis Capitaneo et Commissario Liburni. 21 aprilis.

Mossi da rispetti [da] ragionevoli [respecti], ti commettiamo non lasci per alcuna cagione ^a trarre sali di cotesta terra senza expressa nostra commissione, il che exequirai remoto ogni respecto. Né ci occorre altro per questa, giudicando superfluo el ricordarti fare buone guardie essendo tu huomo prudentissimo et che conosci optimamente la importantia di cotesto luogho. Vale.

^a Ms.: cagioni.

254. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 56v.

56v

Magnifici Domini servatis servandis constituerunt autoritate propria Commissarium Vici et Bientinae spectabilem virum Petrum Silvestri de Lapis, donec per Octuaginta Viros qui Commissarios eligendi vim habent, alter subrogetur et cum stipendio octo librarum de moneta singulis diebus. Die VII maii MCCCC.

255. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 58r-v [non autografo].

Antonio Iacomino, Commissario generali. 9 maggio 1500^a.

58r

Anchora che noi siamo come per la nostra di sabato passato ti si scripse, in grande stre[z]teza di danari, per haverne a provvedere per le genti del Re Christianissimo in favore nostro, et per la recuperatione delle cose nostre, veggendo quello ne scrivi, et iudicando esser bene mantener costì in parte cotesta gente, ci sforzeremo manda[^][r][^]ti di corto almeno una meza pagha. Et questo per nissun modo preterirà. Et tu non mancherai di confortarli ad soprasedere patientemente perché e' non sono per restare senza adviamento di conducta, respecto al haver noi rihauto le cose nostre, ad ordinare in quelle guardie convenientemente; et loro sempre saranno de' primi deputati per la fede loro et pazienza haranno auta in questi nostri bisogni.

Quanto a la parte delli inimici nostri, non habbiamo che replicarti; confor||teremoti solum ad veghiarli, come hai facto per insino ad hora, et darci adviso quando intendi cosa degna della nostra notitia. Et quando la loro obstinatione perseveri insino al fine, noi crediamo che ad un tracto si spegnerà quella, et loro: con exemplo di tutti quelli che sobto el dominio [*nostro*] di altri si governono, et con maggiore utilità nostra che se d'acordo venissino. Né crediamo che passi x dì da hoggi, che se ne vedrà lo effecto, talmente sono le cose ristrette in beneficio nostro et exterminio loro; et circa li huomini d'arme del Conte Rinuccio, che insalutato hospite si partono, non te ne habbiamo dato notitia altrimenti^b, perché sapavamo eri informato la conducta sua era fi-

nita: et non stando più con epso noy, non possiamo tenere che le sue genti non partino. Né credavamo, sendo questa cosa manifestissima, potessi dare alcuna admiratione ad persona. Il che, pure quando fussi sequito, sapiendo tu al presente le cagioni, te ne potrai governare secondo la tua prudentia. Scrivemoti hieri per altra nostra ci mandassi quelli quattro da Cascina che si erano partiti di qui senza loro licenzia. Ricordiamoti per questa el medesimo, perché voliamo intendere la cagione della loro partita. Bene vale.

^a Ms.: Die qua supra.

^b Nel margine, di altra mano: stipendium Comitatus Rinucci fornita.

256. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 59^r [non autografo].

59^r Antonio Iacomino. 9 maggio ^a.

Parendoci possere satisfare a la dimanda factaci da Luigi delli Albizi, et senza pericolo di infectare li subditi nostri, ti commettimo per la nostra de' 4 lasciassi condurre ad Bientina a Luygi preducto il suo ferro, tenendo nondimeno modo che quelli che venivono col ferro, non conversassino, ma fussi scaricato da altri ministri, di quelli della terra. Il che iudicando potersi fare ottimamente, ha facto che la risposta tua ricevuta questo dì ci ha dato admiratione, non havendo riconosciuto in epsa quella modestia che si aspecta ad uno ministro verso li sua Signori; la quale non siamo per correggere altrimenti, respecto a le opere tue passate, che in vero hanno meritato commendatione. Ma solum ti ricorderemo ^b che se non sequirai in epse et delle cose pubbliche non sarai più amatore, quelle non fieno amatore di te, come sono sute. Et intenderai de facili che il vivere di hoggi è conoscitore et de' meriti et de' demeriti. Farai adunque di esser prudente, come sei suto fino ad hora, et ricordar[c]ti, quando ci scrivi, che noi ti siamo Signori. Et quando vorremo te ne ri[cordi]torni, te lo faremo intendere. Vale.

^a Ms.: Die quo supra.

^b In margine: elo«n»gant sibi aures.

257. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 62r [non autografo].

Matheo de Ceretanis, Capitaneo et Comissario Liburni. Die XVIII 62r
maii MD.

Spectabilis etc. Per la nostra de' xvi et responsiva a la tua de' xii, harai inteso quello ci occorreva circa a la parte del grano et della barcha genovese presa da cotesti nostri huomini. Et veggendo dipoi quello che per questa tua de' xv ci scrivi dello esser ritornati li huomini et il brigantino nostro ci piace assai, sì per esser suti liberi cotesti nostri huomini, sì etiam per coniecturare quelli di Porto Veneri, respecto al caso seguito, non volersi portare al tutto da inimici nostri. Et quanto si aspecta a' casi de la barca, presa di prima, et a' grani, et così a le 5 barche prese dipoi che uscivono di Pisa, ci pare [*che li*] la deliberatione ne hai facta del havere lasciato le barche et li huomini, et [*riser*] abottinati e' danari et grani, sia suta ragionevole, et in qualche parte corrisponda a lo ufittio amorevole usato da quelli di Porto Veneri verso delli nostri: perché nonobstante che e' genovesi sieno nostri amici, mediante la amicitia teniamo col Christianissimo Re, nondimanco, chi porta o fa condurre alcuno subsidio in Pisa, merita di esser preso a prigionie et tractato come inimicissimo nostro, senza havere respecto ad alcuna persona. Pertanto havendo tu lasciate libere le persone et le barche, benché e' grani et le altre cose sieno rimaste, vieni ad haver facto loro cortesia et piacere grande. Ne la quale per lo advenire è da 'ndare adagio, per non dare animo ad chi conduce grani o altre vectuagle, di potere condurvene senza suo pericolo. Sì che capitandotene più ne le mani, avanti li liberi ce lo farai intendere.

Comenderai per nostra parte cotesti nostri fidelissimi della preda facta, et dello animo loro monstro verso li inimici nostri; significando ad quelli che a[*tempo*] et luogho et tempo le opere loro saranno riconosciute. Et a' fanti et maestranze, fra pochissimi dì si manderà la pagha. Il che farai loro intender, confortand[*ere*]oli che, facendo loro plenissima fede, ad alcun modo non si mancherà. Bene vale.

258. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 64r-v [non autografo].

64r Ioanni Paulo de Baglionibus. Die XIX maii MD.

Magnifice ac strenue vir etc. Noi tanto più volentieri ^a affatichiamo la Signoria vostra quanto di maggior momento è quello che ci occorre ricercare da voi, perché havendo per molte esperienze conosciuta la amorevole opera vostra verso questa città, siamo confidentissimi || sempre trovare in epsa el medesimo officio. La Signoria vostra sa in quale articulo si truovino le cose nostre et quello noi speriamo consequire mediante lo exercito che la Christianissima Maestà conduce in Toscana ^b ad requisitione nostra. Et come fra le altre provixioni che bisogna ordinare, la polvere non è in ultimo loco, anzi nel primo, per essere cosa delle più necessarie, della quale, trovandoci exausti, siamo forzati ricorrere alli amici nostri, nel numero de' quali è la Signoria vostra; et pregarla con ogni instantia che o per via di cotesta Magnifica [città] Communità, o per conto suo privato, ci provveggha in questi [tempi] bisogni di quella quantità di polvere li è possibile: el prezo della quale sarà ordinato dove ad vostra Signoria occorrerà. Et per non mancare in questo di diligentia, sarà alligata ad questa una nostra dirictiva a cotesti Magnifici Priori, per la quale si richieghono del medesimo; laquale vi habbiamo mandata, aciò la vostra Signoria la possa usare et non usare, come più le occorrerà ad proposito. Noi ne aspectiamo risposta subita; la quale speriamo, secondo e' desiderii nostri, et anchora vostro, dimonstro per ogni tempo verso di noi. Et ad vostra Signoria di continuo ci offeriamo. Bene valeat Dominatio vestra. Datum ut supra etc.

Ms.: volentiere. ^b *Ms.*: Toscano.

259. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 71r.

Potestati Bargae. 25 maii, die et anno 1500.

71r

Questa è per darti adviso come tu senza mancho fornisca el Commissario nostro di Fivizano di qualche gavette di filo da balestro, et di tre o IIII casse di passatoi, et di 9 bariglioni di polvere. Et se per questa cagione te ne sfornissi, manderai per essa qui, et noi te ne provedreno.

Ulterius farai d'intendere se si lavora al forno del Marchese di Ferrara, ch'è costì vicino come sai; et lavorandovisi, manda ad intendere se quello maestro vuole farci palle di ferro per le artiglierie nostre; et volendo, ce ne darai adviso subito per huomo ad posta.

260. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 303r.

(Agli Anziani di Lucca. 5 giugno 1500?).

303

.^a
 sempre contiguo a' confini vostri, più tosto vostre Magnificentiae si possono tenere satisfactae per la utilità ne habbino tracto, che dolersi per il danno ne [ha] sia loro resultato. Et quanto meglio ci pare haver servati e' termini della comune amicitia fra cotesta Repubblica et questa città, tanto più siamo constrecti ad risentirci delle iniurie facte ad gli homini [nostri] et soldati nostri; e' quali dovendo voi defendere et ordinare che possino usare securi el territorio vostro, li lasciate et predare et amazare, fuora di ogni iustitia et divina et humana. Et se altra volta quelli nostri del Bastione hanno ricevuto qualche danno in sul vostro, perché li è suto raro, et commesso da chi sta in Pisa, continuo ne haviamo facilmente acceptata la scusa. Ma al presente sendo stati \wedge de proximo \wedge morti et rubati più volte, et in brevi dì [et] da' pisani [et altri] che si reduchano in sul territorio vostro et \wedge da' subditi vostri proprii \wedge , non vi resta più loco se non confessare di vole \wedge re \wedge

tenere con la Repubblica nostra aperta inimicitia; la quale [*ci premerrà*] quando habbia ad essere ci premerrà assai, per essere al tucto fuora della mente et instituto nostro. Pur tucta volta ne saremo più scarichi et giustificati appresso qualunque quanto ne sareno manch[a]o suti cagione. Et però facciamo intendere alle prefate Magnificentie vostrae che quando quelle non frenino chi teme[*ria*]rariamente presume offendere e' soldati et huomini nostri, ci daranno causa di operare che altri si habbi ad dolere di quello che al presente noi ci quereliamo; et sì vivamente che ciascuno intenderà le iniurie che ci sono facte dolerci et esserne [*animosi*] liusti et pronti propulsatori. Bene valeant.

^a L'inizio della lettera è andato perduto con la maggior parte della filza concernente il primo semestre del 1500. La lettera è tutta cancellata da tratti trasversali, e precede immediatamente un dispaccio datato 5 giugno.

261. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 304v.

304v Capitano Burgi Capitano Cortone, eiusdem exempli 5 giugno 1500 ^a.

^Registrata^.

Sendo occorso per le [*inimicitie*] guerre seguite fra la Signoria [*vinitian*] di Vinegia et questa Repubblica da el novantaquattro in qua che ^ad^ li mercatanti nostri che sono ad Vinegia è suto ^ne' proximi di^ [*certi*] tolti certi danari da quella Signoria et appresso facte sequestrare tucte loro robe et mercantie, [*ci è*] et intendendo come cotesti nostri fedeli [*hanno*] fanno qualche faccenda in sul dominio loro, et desiderando che non advenissi loro qualche sinixtro, te ne haviamo per questa voluto dare notitia: [*et*] adciò facci loro subito intendere che, se nessuno loro cittadino o conterraneo facessi faccende [*nel d*] in alcuno luogo sottoposto alla [*Signoria*] decta Signoria di Vinegia, li admunischino si ritragha o ordini per qualche via di essere sicuro. Vale.

^a Ms. senza data.

262. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 79r-v.

Nichol«ò» Sachetti Capitaneo et Commissario Castricari.

79r

Spectabilis vir. Più volte per Ambasciadori di cotesta comunità è suto facto intendere ad questa Signoria come più tempo fa hanno dato ordine di fare un mulino per servirsene alli bisogni necessarii di cotesta terra; et pregato sia contenta ricordare ad chi è suto costì Capitano, solleciti chi è sopra ad condurre tale opera, sendo quella et fructifera et necessaria ad cotesta terra. Il che havendo e' nostri antecessori facto, et noi di nuovo, sendone || richiesti da Faragano loro Ambasciadore, t'imponiamo habbi ad te chi «è» ordinato sopra tale opera, et con ogni efficacia li conforti ad darle la perfectione sua, perché così è nostro desiderio si faccia. Et in summa presterrai loro omni favore et aiuto, et usaerai ogni autorità perché la si tiri havanti. Vale. vi iunii.

263. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 79v.

Antonio Iacomino Commissario generali Cascinae.

79v

Questa mattina doverrà essere comparso costì Benintendi Rondinelli con facultà di poter dare una meza pagha ad tucti cotesti nostri fanti et maestranze, il che debbi digià havere exequito.

Preterea havendo e' franzesi come per altra ti si è scripto di proximo ad venire ad la expugnatione di cotesti nostri rebelli, ci pare dovere preparare quanto si può le cose necessarie ad tale expugnatione; fra le quali sono gabbioni et graticci, et però t'imponiamo che de' gabbioni facci fare della misura et sorte si fece fare l'anno passato; il che potrai intendere da Antonio da Certaldo et da altri, et fara'ne fare infino ad cento; et de' graticci ne farai fare insino in 800. Et non ci perderai un punto di tempo, perché ogni hora attendiamo e' franzesi si sieno levati per venire ad cotesta volta. Bene vale. Die vi iunii.

MISSIONE A PISA

264. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 92^{rv} e 94^v¹.

94^v Magnificis et Excelsis Dominis Dominis Prioribus et Vexillifero Iustitiae
Populi florentini Dominis singularissimis.

92^r Magnifici et Excelsi Domini, Domini nostri singularissimi
salutem.

Circha una hora et mezo di nocte arrivamo qui. Et credendo Bernardo Puccini fussi per arrivare subito con la provisione del danaio iuxta le promesse di vostre Excelse Signorie, siamo più là che le cinque hore di nocte; et Bernardo non sendo anchora comparso, ne stiamo di malissima voglia, perché ci pare el partir nostro sia suto superfluo quando non seguiti quello che lo habbi ad validare et fare fructifero secondo el desiderio di vostre Excelse Signorie. Et benché domattina per tempo noi siamo per inviarcì alla volta di Pescia, non siamo però per poterci partire di quivi senza la venuta di Bernardo con l'ordine disegnato, perché iudicheremo el nostro gire avanti infructuoso et più tosto ad danno che ad utilità di vostre Excelse Signorie. Et tanto più ci fa desiderare presentarci con provvedimento conveniente ad quelli signori franzesi, quanto più noi intendiamo per loro Signorie tenersi l'ordine disegnato, et non mancharsi dal canto loro d'alcuna cosa. Il che hoggi ci fu manifesto per una lettera che Giovanni Pepi scriveva di Lunigiana ad vostre Excelse Signorie, la quale aprimo per intendere se quello advisava alcuna cosa ad nostro proposito; adgiugnesi ad questo advisi hauti questa sera da Galeotto de' Pazi, per li quali aci scrive essere insino hieri arrivato co' svizeri in Lunigiana, et che hoggi le genti d'arme fieno ad Serezana et l'artiglieria ad Pontriemoli. Et monstra Monsignore di Beumonte sommamente desiderare abbocharsi con epsò noi quanto prima meglio: pertanto tucte queste cose ci fanno senza mezo essere solleciti da accelerare el cammino; la quale cosa ci riuscirà quando da le Excelse Signorie vostre non siamo retar-

dati, per non havere quelle expedito presto Bernardo Puccino col provvedimento: il che ad verun modo non crediamo et per la importanza della cosa, et per conoscere le Signorie vostre essere prudentissime. Et noi per non mancare dal canto nostro di dare buono animo ad quelli Signori di venire avanti, haviamo questa sera spacciato in diligentia un de' nostri cavallari ad Galeotto || et Pellegrino, dando loro notitia della partita nostra, et che confortino quelli signori franzesi ad tirarsi innanzi, perché da noi fieno subito scontrati et con ordine buono per loro satisfactione. 92^v

Perché alla partita nostra non ci parve ad sufficienza secondo la 'mportanza della cosa ricordare alle Signorie vostre le vectovaglie, non voliamo mancare per questa con ogni reverentia pregare vostre Excelse Signorie sieno contente darne buono ordine, et tale quale è necessario alla quantità della gente che viene, advisandoci particolarmente che effecti habbi partoriti Lodovico Morelli, et dove si truova et dove fa capo: perché quanto ad noi crediamo sia bene lo facci ad Cascina, per essere più commodo et più vicino ad Pisa; tamen tucto rimettiamo ad migliore iuditio.

Aspectiamo le patenti, le lettere di credentia et instructione nostra, et perché noi pensiamo che possa essere qualche personaggio et signore di conto nel campo de' franzesi, de' quali non si ha notitia, e' quali non sarebbe se non a proposito viciarli, et per parte delle Excelse Signorie vostre, ricordiamo con ogni reverentia quando paia ad quelle, ci mandino al mancho IIII lettere di credentia suggellate et senza soprascripta, per possercene servire con chi ci paressi apto ad favorire noi in beneficio delle Excelse Signorie vostre; alle quali ci rachomandiamo. Pistorii. Die x iunii MD.

E.V. M.

Servitores

Iohannes Baptista Rodulfus et Lucas Antonii Albitius

Commissarii generales.

¹ Nell'ampio carteggio di Luca degli Albizi i dispacci scritti dalla mano del M. sono piuttosto pochi. Si trovano però diverse poscritte, spesso in polizzini inseriti nelle lettere del Commissario, ma senza data né riferimento. Pubblichiamo le principali, lasciando da parte mere curiosità come per es. il testo seg., contenuto in una strisciolina allegata a c. 45 (45 bis): « Non manchi somma di cacio, huova, polli, et pesci potendo; et paperi, pippioni et omni genere etc.; pentole oltra di questa et d'ogni ragioni stoviglie ». Segnaliamo inoltre che sono di mano del

M. le ultime righe di una poscritta iniziata da altra mano (c. 44^r). L'autografo comincia con la parola *Qualche*: « Postscripta. Non si scordino le Signorie vostre di tenerci proveduti di fructe, semi comuni, confecti, vini bianchi et vermigli, non dolci, et da potergli usare senza acqua. Il che si faccia spesso. Qualche curandolo non manchi et sodi di bue che sieno buoni et sommatte in quantità; et ' fructaggi sieno di più ragioni et maxime citrioli et pere. Eodem die litterae ».

Per una descrizione degli avvenimenti relativi all'impresa di Firenze contro Pisa si veda la cronachetta in gran parte del Buonaccorsi, pubblicata nell'edizione delle *Legazioni*, a cura di Pass. e Mil., cit., vol. I, pp. 42-50. Gli stessi fatti sono riportati in modo più succinto dallo stesso Buonaccorsi nel suo noto *Diario* (per cui v. *Annotaz. e Riferimenti*, p. 616 sgg.) e nell'altra operetta segnalata in *Impresa* ecc.; v. in particolare, nel testo del B. stampato nelle *Annotazioni*, la 45^r.

265. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, c. 93^{r-v}.

93^v Spectabili viro Ludovico de Morellis Commissario victualiae fratri nostro carissimo.

93^r Spectabilis vir carissime noster. Advisiamoti come hoggi siamo arrivati qui et domattina partireno per ad Bargha per seguire dipoi el cammino nostro verso lo exercito del Re Christianissimo. Et benché noi ti co«g»niosciamo et prudente et diligentissimo, nondimanco per lo offitio nostro et per la importantia che recha seco el provvedimento delle vectovaglie, ti confortiamo con ogni efficacia ad sollecitare el provvedimento, et sopra ad tucto di biade, non manchando però alle altre cose. Et per [la] una tua ci darai notitia subito l'ordine hai dato per il provvedimento et come in facto ti truovi vectovaglie, dove le habbi reducte, et particularemente ci farai intendere ogni tuo ordine; et t'ingegnerai soprattutto advicinarti con epse ad Pisa el più puoi perché quivi debbe secondo speriamo concorrere tucto lo exercito.

Perché noi non ti possiamo appunto dare adviso dove ci troveremo sed non che sarenosempre con lo exercito franzese, advertirai di scriverci cautamente adciò che se ad caso capitassi male la lectera non si intendino e' disordini ci scrivessi; et mandera'la per fante ad posta et per persona fidata, perché sommamente desideriamo essere raguagliati da te. Bene vale. Ex Piscia, XI iunii MD.

Johannes Baptista Rudolphus et Lucas Antonii Albitius
Commissarii generales.

266. ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 17, cc. 87r-88r.

Magnifici et Excelsis Dominis D. Prioribus Libertatis et Vexillifero
Iustitiae Populi florentini. Dominis nostris maxime honorandis. 88v

Magnifici et Excelsi Domini. Da poi che questo di scrivemo 87r
alle Signorie vostre, veduto ad ogni hora crescere il periculo di
questo Marchese di Massa per li molti nimici et per la mala im-
pressione facta di lui, benché ad torto, et parendoci necessario sol-
licitare le cose nostre, ci transferimo ad Monsignore di Belmonte;
et con noi venne^a il prefato Marchese, in beneficio del quale, usato
tucti [*quelli*] ^{Λe^Λ} termini convenienti per aiutare il iusto per honore
di vostre Signorie, sendo aderente di quelle, et dopo una lunga
disputa, non potemo adquistare alcuna cosa; immo ci è parso
che quanto più sia¹ con ragione voluto aiutare, tanto più sieno
peggiorate le sua conditione. Per la quale obstinatione è suto
constrecto questo Marchese per perdere mancho ad consegnare
ad Monsignore di Belmonte Carrara, Moneta, L'Avenza. Il quale
le ha date in cura ad Messer Ambruogio da Treulci con promissione
che insino ad tanto ne nascha iuditio in decta terra, si ministri
la ragione per li huomini del Marchese in nome della Christianissima
Maestà, et che l'entrate si risquotino per chi lo ha facto insino
qui. Et benché questo caso non ci sia più possuto dispiacere per
la mala natura della cosa, non ci havendo possuto trovare rimedio,
il meglio che haviamo possuto si è confortato et dato speranza
ad questo Marchese che il favore delle Signorie vostre non è per
mancharli appresso la Christianissima Maestà, et in tucti quelli
luoghi dove si possa aiutare la sua ragione; et anchora sia restato
male contento, spera in voi et cordialmente si rachomanda ad
vostre Signorie ^b.